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Som det vil være spørgeren bekendt, har jeg 
senest ved forespørgselsdebatten i Folketinget 
tirsdag den 10. november 1987 gjort rede for 
min holdning til hele havafbrændingsproble- 
matikken. \ 

Dét fremgår af mit indlæg, at der ikke er kon- 
stateret skader på havmiljøet omkring afbræn- 
dingsskibene ved de få undersøgelser, der har 
været foretaget. Dette kan imidlertid ikke tages 
som udtryk for, at der ikke vil være skader for- 
bundet med havafbrænding. 

Den usikkerhed, der altid vil være forbundet 
med en sådan aktivitet, bør ifølge min opfattel- 
se komme miljøet til gode. 

Det er mit indtryk efter folketingsdebatten, 
at denne opfattelse deles af et næsten enigt Fol- 
keting. 

Spm. nr. S 154 

Til miljøministeren (4/11 87) af: 

Leif Hermann (SF): 
»Hvilke initiativer vil ministeren tage for at 

forhindre anvendelsen af PVC-beholdere til in- 
fusionsvæsker?« 

Begrundelse 

DAK's salg af halvdelen af leverancerne af 
infusionsvæsker til det amerikanske firma Tra- 
venol indebærer ifølge dagspressen, at det hid- 
til benyttede emballagemateriale Proc. Poly- 
propylen erstattes med PVC-beholdere, hvis 
miljøfarlighed er uomtvistelig. 

Svar (17/11 87): 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 
Som bekendt har jeg tidligere på året anmo- 

det Miljøstyrelsen om at optage forhandlinger 
med de berørte parter (dvs. importører, produ- 
center og storforbrugere) med henblik på at op- 
nå frivillige aftaler om en erstatning af PVC 
med andre materialer, hvor dette er muligt. 

Styrelsen er nu midt i disse forhandlinger. 
Jeg erfarer derfor med bekymring, at der på 

visse områder tilsyneladende sker den modsat- 
te udvikling, nemlig en erstatning af mere mil- 
jøvenlige plastprodukter med PVC. 

Jeg kan oplyse, at Miljøstyrelsen allerede har 
henvendt sig til DAK for at aftale et møde, hvor 
problematikken bliver belyst og mulige mod- 
foranstaltninger bliver diskuteret. 

Spm. nr. S 158 

Til landbrugsministeren (4/11 87) af: 

Gade (SF): 
»Vil ministeren indføre mærkningsbestem- 

melser på fødevarer, så forbrugerne derved kan 
få bedre indsigt i de produktionsformer, der 
har været anvendt ved fremstillingen af de fø- 
devarer, som tilbydes i forretningerne?« 

Begrundelse 

Med beslutningen om indførelse af et stats- 
godkendt mærke for økologisk fremstillede fø- 
devarer har Folketinget taget det første skridt i 
retning af at oplyse forbrugerne om de produk- 
tionsforhold, der er grundlaget for en række fø- 
devarer. 

Det er spørgerens opfattelse, at tiden er inde 
til straks at udvide mærkningsbestemmelserne 
yderligere. Nævnes kan angivelse af æg produ- 
ceret i bure og kød fra tremmekalve. 

Mærkningen bør udvides til at gælde for alle 
fødevarer og bør kædes sammen med opbyg- 
ningen af en forebyggende sundhedstjeneste. 

Spørgeren har forståelse for, at det kan blive 
nødvendigt at foretage et udredningsarbejde, 
før de nøjagtige mærkningsbestemmelser kan 
fastsættes for alle fødevarer. 

Svar (16111 87): 

Landbrugsministeren (Tørnæs): 
Indledningsvis kan jeg oplyse, at Landbrugs- 

ministeriet har en bekendtgørelse om mærk- 
ning 'af økologiske levnedsmidler under udar- 
bejdelse. Denne bekendtgørelse har hjemmel i 
loven om økologisk jordbrugsproduktion og 
blev forelagt Det Økologiske Jordbrugsråd den 
11. november 1987. 

Denne mærkning tager som bekendt sit ud- 
gangspunkt i, at det for nogle forbrugere vil væ- 
re en særlig positiv egenskab ved den pågæl- 
dende vare, at den er produceret under de sær- 
lige økologiske produktionsformer. Til en så- 
dan mærkning hører kontrolforanstaltninger, 
som kan give forbrugeren sikkerhed for, at 
mærkningen er i overensstemmelse med de fak- 
tiske forhold. 

En lignende mærkningsordning gælder alle- 
rede for æg, hvor der i en EF-forordning, som 
er umiddelbart gældende i Danmark, er fastsat 
detaljerede regler om mærkning af ' æg efter 


